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ANEXO Il
RELATORIO DE VIAGEM

RELATORIO DE VIAGEM — REQUERIMENTO N.° 67/2023

Servidor: ELIO DUARTE GOMES
Cargo / Fungdo: Assistente Legislativo

Relatoério do deslocamento/Cronograma das atividades:

A solicitagdo de quatro didrias se deu através do requerimento n.2 67/2023, datado de 25 de
outubro de 2023, para deslocamento a cidade de Cuiaba MT no periodo de 7 a 10 de novembro de
2023, com objetivo da participagdo no 32 Encontro de Processo Legislativo, promovido pela Empresa
Capaccitar Consultoria e Treinamentos. A participacdo no curso foi autorizada pelo senhor presidente

O evento realizou-se nas dependéncias da Camara de Diligentes Logisticas - CDL na cidade de
Cuiabad, nos dias 8 a 10 de novembro de 2023 no hordrio das 8 horas as 18 horas com intervalo para
almogo das 12 horas as 13h30 nos dias 8 e 9/11, ja no dia 10/9 o evento ocorreu das 7 as 12 horas.

A duragdo de vinte horas (20) horas aulas foi importante para adquirir novos conhecimentos e
atualizacdo, foi proveitoso devido a importancia para a aplicabilidade nesta Camara Municipal, havendo
material didatico que se encontra arquivados em meio digital no arquivo central desta Casa de leis.

Tratou-se de um importante evento voltado a capacitacdo dos servidores das casas legislativas
e dos parlamentares (vereadores) de modo a melhorar a técnica legislativa, a condugdo do processo
legislativo e a necessidade da atualizagao da Lei Orgénica e do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Varias situagdes foram apontadas e que devem ser corrigidas e atualizadas na Lei Organica e
Regimento Interno para melhorar a atuacdo do Legislador e da Administracio Publica como um todo.

Resumidamente, observou-se, verificando a Lei Organica e Regimento que muitos pontos

realmente precisam de atualizacdo a qual é levada ao conhecimento do Senhor Presidente para que
providéncias sejam iniciadas.

Itinerario:
* Dia 7/11, saida de Juina a Cuiaba, as 7 horas, com transporte rodoviario:
* Dia7/11, chegada em Cuiaba, por volta das 20 horas:

* Dia 8/11, deslocamento ao local do curso, previsto e iniciado as 8 horas; intervalo para almogo
das 12 horas as 13h30, encerramento s 18 horas;

* Dia 9/11, deslocamento ao local do curso, previsto e iniciado as 8 horas; intervalo para almogo
das 12 horas as 13h30, encerramento as 18 horas;

* Dia 10/11, deslocamento ao local do curso, previsto e iniciado as 8 horas e encerramento as 12
horas;

* 10/11, retorno a cidade de Juina com transporte rodoviario as 21 horas e chegada as 7 horas do
dia 11/11.

—
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Anexos que compdem esta prestacgio de contas:
¢ Certificado de participacdo do curso;
¢ Fotos do evento;
® Material didatico que ficam os arquivos desta Casa;
® Material didatico em midia digital no arquivo central (servidor); e,
* Bilhetes de passagem ida e volta a Cuiaba.

Percurso realizado: Juina / Cuiaba /Cuiaba / Juina
Meio de transporte utilizado: Transporte rodoviario

Data - i Hora
Hsiaf,.da_aa SeJé: o . 7_/1 1/2023 o 7t L 7 horas ;
Retorno a sede: 10/11/2023 T g SR
Chegada a sede: 11/22/2023 ~ 7horas

Descricdo das despesas: As diarias foram usufruidas com responsabilidade, utilizando o saldo para
pagamento de alimentagdo, hospedagem e transporte urbano.

Quantidade de didrias recebidas: 4 (quatro diarias)
Valor de cada didria: RS 476,05 (quatrocentos e setenta e seis reais e cinco centavos)

Valor total recebido: RS 1.904,20 (um mil, novecentos e _r?uatr,o reais e vinte centavos)

|
|

5 | v

ELIAU Tl—;!GOMEs

i ervidor

Juina, 14 de novembro de 2023,

APROVO i /
Camara Municipal de Juina/MT l/ de /-j/w';/ﬁw; {;" dejﬁz)g

Blotaile

Presidente Mesa Diretora

—
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Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — diretoriageral@juina.mt.leg.br

ANEXO PRESTAGAO DE CONTAS DO REQUERIMENTO DIARIAS N2 67/2023
FOTOS DO EVENTO:
I O Prof, Milton Mondos Botelho -j-lilv.n.'_(an\‘-JH\')riu.-‘nn‘l.hl
" COMO ELABORAR UMA PROPOSTA DE EMENDA A LEI
ORGANICA MUNICIPAL

-!-\. ‘.:,.3.;122 '. ] : =1 ADOE A *

. da Proposta de Emenda a Lei
Organica *uEG['“ ALGL&MIS MEDIDAS ESPECIAIS, tais como:

&6 - Etapa de ELABOR! ‘~"“"C- DA PROPOSTA DE EMENDA A
LEI OR G{ANECID MUNICIPAL:

¥ Como € estruturado o Texto da Proposta?

v Como deve ser redigido?

¥ Qual a linguagem adequada?

v Em guais partes se divide uma Proposta de Emenda?

v Como usar os dispositivos para atualizacao (artige
alineas o [tens)?

5, paragrafos, incisos,

@
|capaccitar
s el LT e Con e com b miliencansuliariaihotmall.c o

PR e T 6 e e e S T L R s e i

| [.—ﬂf‘lls Prol. Milton Mendos Ootelho — miltescensultorin.com.lir

COMO ELABORAR UMA PROPOSTA DE EMENDA A LEI
ORGANICA MUNICIPAL

A ETAPA DE ELABORACAO da Proposta de Emenda a Lei
| Organica EXIGE ALGUMAS MEDIDAS ESPECIAIS, tais como:

2 - Coordenada por um PRROFISSIONAL
EXPERIENTE ou com auxilio de ASSESSORIA
ESPECIALIZADA. NAO CONFIAR O TRABALHO
SOMENTE AO ADVOGADOQ.

A atualizacao da LOM exige a participacao de

outros pl’OﬁSSIOﬂ&iS (contabilldade, plancjamente, cngenharla,
educagdo, salde, assisténcia soclal, economista, tributarlsta o, ctc.)
Lol n* 0.9006, de 04 do Julho de 1004 - Catelulo da Advecacia o o Ordem dos Advogadas do Graxll (OAL),

Art. 254, O advegado pode conlribuir com o procezso legiziztivo @ com a elabaragdo do nermas furldizaz, no
dmbito dos Poderes o3 Ropublies., jimciits paia Lol n* (4 185, dp Srmti

capaccilar : _wawvmiltonconsultoria.cam.br militonconsultaris T hotmall.coms
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Prof. Milton Menies Dotelho nitlfonconsulicsia.com.b

FPONTOS DE DESTAQUES A SEREM DISCUTIDOS ANTES DA
FPROPOSTA

18 - FIXACAQ DE SUESIDIOS AGENTES POLITICOS

Art. a f
8 FEDU § 2° 0s Vereadores receberio subsidio a titulo de
g }'[ i fm 13° (décimo terceiro subsidio) no valor eguivalente ao
N M i el nensal,  desde . que' ' possua
\ ,f/ VIEAY: 'z‘_« d: spon.rbr/fd?dp orcmmaqrnrm, financeira e ndo
4 L ‘ M CXCeder aos limites de gasfos previstos na
' Ry &) 7 ICgISIacio. it puria momonda #* 01 DALY

wapaccitor vinvwmiftonconsulteria.com. br rllf e o g unl bl
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l.(l{_"ll.‘s Prof. Militon Mendes Botelho - miltonconnultaric.com.bir

PONTOS DE DESTAQUES A SEREM DISCUTIDOS ANTES DA
PROPOSTA
18 - FIMACAQ DE SUBESIDIOS - AGENTES POLITICOS
PROJETO DE LEI N° __, de _ de novembro de 2023.

Dispoec Sobre a Fixacio dos Subsidios dos
Vereadores para o Quadriénio 2025/2028.
Art. 2° 0 subsidio tunlco dos Verandores fica fixado para as Sessder Laglslativas da Leglslatura de 2625 a
2020, nos sequintes valores:
I - na primeira Sossio Leglslativa a partir de 01 de janelro do 2025, no valor de RS 6.000,00 (scls mil
reals) mensals;
Il = na segunda Sessio Leginlativa a partir de 01 de Janciro de 2026, no valor de RS 6.300,00 (cols mil o
trezentos reals) mensals; %
Il = na terceira Sessho Legislativa a partir de 01 do jJanoiro de 2027, no valor do S 6.600,00 (cels mil e
seiscontos renls) monsals;

IV - na quarts scssdo leglelativa a partie de 01 de Janelre de 2020, no valor de R$ 6.900,00 (sels mil
novecentos reals) mensals,

capaccitar wavw.mliitonconsultoria.com.br miltonconsuttarisatat mall. o nms
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Camara Municipal de Juina - MT

PROTOCOLO GERAL 1610/2023
Data: 14/11/2023 - Horario: 12:14
Administrativo - PCDIA 67/2023

Camara Municipal de Juina = MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina = MT.

Telefone: (66) 3566-8900 - http://www.juina.mt.leg.br — diretoriageral@juina.mt.leg.br
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REQUERIMENTO DE CONCESSAO DE DIARIAS n.2 67/2023

DADOS DO PROPOSTO/BENEFICIARIO

Nome: Elio Duarte Gomes Telefone: XXX
Cargo: Servido — Assistente Legislativo CPF XXXXXXXXX
N2 da Matricula: XXX XKXXX E-mail XXXXXXXX

DADOS DA VIAGEM

TIPO DE VIAGEM:
( x) No Estado ( ) Forado Estado ( ) Forado Pais

(

MEIO DE TRANSPORTE:

) Préprio ( ) Veiculo da Instituigdo ( ) Aéreo (x ) Rodovidrio

MOTIVOS DA VIAGEM:

e Participar do 32 Encontro de Processo Legislativo, ministrado pela empresa Capaccitar
Consultoria e Treinamentos, que sera realizado na cidade de Cuiabd — MT nos 8 a 10 de
novembro de 2023, com o tema voltado a ATUALIZACAO da Lei Orgénica do Municipio e
Regimento Interno da Camara Municipal, conforme autorizagdo do senhor presidente e
inscricao ja realizada no evento.

Data de Previsdo de 4 s A s
: : ; z = = Data do retorno a Previsdo de horario

Origem | Destino saida horario de saida : o
. p origem de chegada a origem

da origem da origem
; " 7/11/2023 10/11/2023 11/11/2023
Juina Cuiaba : 7 horas 20 horas ; .
terca-feira . Sabado as 9 horas.
Sexta-feira

QUANTIDADE DE DIARIAS NECESSARIAS: 4 didrias

TERMO DE COMPROMISSO

Pelo presente, comprometo-me a: !
a) Apresentar prestacdo de contas, quando do retorno, dentro do prazo de 05 (cinco) dia$] /
uteis, conforme estabelecido na Lei vigente; [/

b) Juntar a prestacdo de contas todos os documentos necessarios, elencados na Lei vigente;

Péagina 1 dec 4
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c) Restituir valores de diarias no prazo de 05 (cinco) dias, caso o retorno dé-se ante
previsto ou o deslocamento ndo ocorrer.

o]

Observagdes:
Numero de CPF, numero de matricula e e-mail ndo informado em observéncia a LEI N@ 13. 709, DE
14 DE AGOSTO DE 2018 que “Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais (LGPD).”

SOLICITACAO AUTORIZACAO
Data da | { Data
Solicitagdo ‘
25/10/2023 [
ELIO DUARTE GOMES L6 | SO | 2272
,f servidor
Cientet/ \ Autorizo:

] j) D / ; / ',,/
‘P;%éui% 'p‘fcfﬁeifdﬁ/ré‘né“ f@rﬂ%’ﬁ’ﬁﬁsﬁf{ %@6“’

Presidente Presidente
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Camara Municipal de Juina — MT
Avenida dos Jambos, 519N, Centro, CEP 78320-000 Juina — MT.
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SOLIClTACf\O DE CONCESSAO DE PASSAGENS N.° /2023.
Portaria n.2 52, de 21 de novembro de 2017.

Nome: ELIO DUARTE GOMES — Assistente Legislativo

Objetivo:

Deslocamento a cidade de Cuiabd para participar do 32 Encontro do Curso Presencial de Gestao,
Processo e Técnica Legislativa, nesta etapa que tratara Atualizagdo da Lei Organica e Regimento
Interno da Camara Municipal, a ser promovido pela Empresa Capacitar Consultoria e
Treinamento, especializada no atendimento das necessidades de formagdo e informacdo dos

agentes politicos e dos agentes publicos, na cidade de Cuiaba — MT, nos dias 8 a 10 de novembro
de 2023.

Meio de transporte:

() aéreo ( X) terrestre i
Passagem:
(X)ida  (X)volta , ]
Cidade origem: JUINA Estado: MT
Cidade destino: CUIABA Estado: MT
Data prevista de saida da origem: 07/11/2023 (terga-feira) as 7 horas
Data prevista do retorno a origem: 10/11/2023 (sexta-feira) as 20 horas
Data prevista de chegada a origem: 11/11/2023 (sabado) as 9 horas ]

Juina, 25 de outubro de 2023.

ELJO D -AR/E GOMES
Servidor

Autorizo a realizacdo da viagem:

Data: 24/ /o /2023

Lok et ot

Presidente

Pagina 1 de 1
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REQUERIMENTO

A Sua Exceléncia o Senhor

Fabiano Aurélio Ribeiro Data: X0 | 162007
Presidente (3« defiro
Camara Municipal de Juina ( )indefiro
Assunto: Curso de capacitagao. ‘ﬁ/ A /
ABIANO AURELIO RIBEIRO
Presidente Mesa Diretora

Senhor presidente,

Com objetivo unico de atualizar conhecimentos no tocante a gestdo, processo e
técnica legislativa para melhor desenvolvimento e atribuigdes ao cargo que me confere nesta
Casa de Leis, REQUER de Vossa Exceléncia, autoriza¢do para participar do 32 Encontro do
Curso Presencial de Gestio, Processo e Técnica Legislativa, nesta etapa que tratard
Atualizacdo da Lei Organica e Regimento Interno da Cdmara Municipal, a ser promovido pela
Empresa Capacitar Consultoria e Treinamento, especializada no atendimento das necessidades
de formacado e informacdo dos agentes politicos e dos agentes publicos, na cidade de Cuiaba -
MT, nos dias 8 a 10 de novembro de 2023. O curso tem por finalidade de capacitar servidores e
agentes publicos para utilizar técnicas e procedimentos apropriados para proceder a
atualizacdo da Lei Organica e Regimento Interno da Camara Municipal, orientar e trazer novos
conhecimentos gerais e capacitar os profissionais na elaboragdo da LOM e RICM. Ademais, o
gestor publico, por ocasido da elaboragdo de politicas de treinamento e desenvolvimento deve
identificar as necessidades de atuacdo e de qualificacio do servidor que executa tarefas
essenciais ao bom andamento da gestdo. A relevante importancia da qualificagdo e atualizagdo
dos conhecimentos de todo servidor publico, indistintamente, nas diversas areas do setor
publico justifica a participagdo neste evento.

Termos em que pede e espera deferimento.

Juina, 28 de setembro de 2023.

atricula n.2 20
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CUPIN_ EMBARGUE
CUPOR NAD FISCAL

49-JUINA CUR TUR (NT) - UJU-49
"4 445,492/0004-38 o oo
AU GRBRIEL MULLER, EERHIHQL ACDOVIARLO, CENTRO
yina-

UTACAG JUINA LTDR EFP
04.017.029/0002-18
auf RERLIN, DESPRATALO
CUTABA -HT

Data Venda: 03/11/2023
prefixg: 106
Linha: 478-CUTABAXJUTNA -CORL BAS-MLT 06
rioes: 5103403-CUIABA - KT UE: L
pesting; 5105150-JULKA - WY UF: WU
pata Vieges - 10/11/2023 21:00
Pultrona: 7 Plataforaa:
Tipo Servica: Convencional sem Sanitaris
Tipn Viagen : Norpal Tipp Pas.:
Serie : 49 Bilhete: 159177
[ipo Pass/tot Des.: Tarifa Hormal - GER desconto
rarifa: 0.01
4 Desconto:
[cHs: 0,00 (17,008
pegagin: 8,08

Taxa Embarg.: 3,10
yalor Total @ 17.19

" Farsa de Pagaeento
futros: 17,19
passageiro: HELID (UARTE GORES
Docusento: 863047
CPF: 53794214153
ngente: 049 HATELS
Ualor aproxinade dos U \butos: Federal 1.02(5.93% fstadual .92
(17.00%)

ghe n.: 169177 Serie: 49 03/11/2023 11:12:34

PROCON/NT - End.: Rua Baltazal Nevarras, $67;Eairro Bandeirantes
o lLE%‘ 76010-020 - Lu?ahé-ﬁﬁ.;Talefane: 151 pu (53) 3613-8500

14 445.492;‘9%\;1 5 49-JUINA CUR TUR (D) - Ui

-3 1i-49
AU GRBRIEL HULLER. TERWINAL AUDOUIARTE, BET  LENTRU Juina-#T

VIACAD JUTHG LTDA EPP
04.017.029/0002-18 1.E. 0013376690-0
RUA BERLIH. 171 DESPRALADY CUTRBR-NT

Docusento Auxiliar do Bithete de Passagen Eletronic
Jriaen - CUTABA - T Q) “onie® oea obr
Destina: JUIKA - WT (AT)
Pata: 10/11/2023
Poltrona: 7

Prefixo: Tipo:
428-11-1-00 Convencional ses Sanitario

Linha;
478-CUIABAXJULINA-CONL fas-Kil Ob

Horario: 21:00:00
plataforma:

Tarifa
Pedagio

Taxa Embarque
Seguro

Qutros

valor Total R$
Valor a Pagar R$

FORMA DE PAGAMENTO YALOR PA
Outro

% 4 ;
TP o T asJ e (o s S
P ¥ Yo B o L
Do ooW— '

==c
=
- o |
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protocalu de Autorizacao: 191230015252328
Data de Autorizecan 03/11/2023 11:12:28

Tributos Totais Ineidentas(Lei Federal 12.741/12): RS 94
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Data: 07/11/2023 Horario: 7:00:00

Poltrona: 13 Plataforma:

Prefixa: Tipn:

m H 1-00 fonvensional sea Sanitario
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Tarifa 0,01

Pedagio 8,0d

Taxa Embarcue 5,00

Seguro 0,00

Qutros 0,00

Valor Total R$ 13,09

Valor a Pagar R$ 13,09
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